4.1. As Partes resolvem, de comum acordo alterar as Cláusulas 4.2.1 e 6.8.1, as quais 

passarão a vigorar, a partir da data de assinatura do presente Aditamento, de acordo com 

as seguintes redações: 

“4.2.1. O valor total da Emissão é de R$ 2.408.365.118,05 (dois bilhões, 

quatrocentos e oito milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, cento e dezoito reais 

e cinco centavos) na Data de Emissão (conforme abaixo definida) (“Valor Total da 

Emissão”), sendo (i) R$ 222.135.453,00 ( duzentos e vinte e dois milhões, cento 

e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e três reais) correspondentes às 

Debêntures da 1ª Série; (ii) R$ 937.284.779,97 (novecentos e trinta e sete 

milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e nove reais e 

noventa e sete centavos) correspondentes às Debêntures da 2ª Série – 

Mandatoriamente Conversíveis; (iii) R$ 1.103.126.384,08 (um bilhão, cento e três 

milhões, cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oito centavos) 

correspondentes às Debêntures da 3ª Série – Facultativamente Conversíveis; e (iv) 

R$ 145.818.501,00 (cento e quarenta e cinco milhões, oitocentos e dezoito mil, 

quinhentos e um reais) correspondentes às Debêntures da 4ª Série.” 

[...] 

“6.8.1. Foram emitidas 917.930.009 (novecentas e dezessete milhões, novecentas 

e trinta mil e nove) Debêntures, sendo (i) 222.135.453 (duzentos e vinte e dois 

milhões, cento e trinta e cinco mil, quatrocentas e cinquenta e três) Debêntures da 

1ª Série; (ii) 252.637.407 (duzentos e cinquenta e dois milhões, seiscentos e trinta 

e sete mil, quatrocentas e sete) Debêntures da 2ª Série – Mandatoriamente 

Conversíveis; (iii) 297.338.648 (duzentos e noventa e sete milhões, trezentos e 

trinta e oito mil, seiscentas e quarenta e oito) Debêntures da 3ª Série – 

Facultativamente Conversíveis; e (iv) 145.818.501 (cento e quarenta e cinco 

milhões, oitocentos e dezoito mil, quinhentas e uma) Debêntures da 4ª Série, 

observada a ocorrência de Distribuição Parcial, desde que observados os Montantes 

Mínimos, nos termos da Cláusula 5.5.12 acima. 

CLÁUSULA V 

RATIFICAÇÕES 

5.1 Todos os termos e condições da Escritura de Emissão que não tenham sido

[...]

formas de associação de empresas. 

4 CARACTERÍSTICAS DA EMISSÃO 

4.1 Número da Emissão 

4.1.1 A presente Emissão representa a 11ª (décima primeira) emissão de 

debêntures da Emissora. 

4.2 Valor Total da Emissão 

4.2.1 O valor total da Emissão é de R$ 2.408.365.118,05 (dois bilhões, 

quatrocentos e oito milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, cento e dezoito 

reais e cinco centavos) na Data de Emissão (conforme abaixo definida) 

(“Valor Total da Emissão”), sendo (i) R$ 222.135.453,00 ( duzentos e 

vinte e dois milhões, cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e 

três reais) correspondentes às Debêntures da 1ª Série; (ii) 

R$ 937.284.779,97 (novecentos e trinta e sete milhões, duzentos e oitenta 

e quatro mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos) 

correspondentes às Debêntures da 2ª Série – Mandatoriamente Conversíveis; 

(iii) R$ 1.103.126.384,08 (um bilhão, cento e três milhões, cento e vinte e 

seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oito centavos) correspondentes 

às Debêntures da 3ª Série – Facultativamente Conversíveis; e (iv) R$ 

145.818.501,00 (cento e quarenta e cinco milhões, oitocentos e dezoito mil, 

quinhentos e um reais) correspondentes às Debêntures da 4ª Série. 

4.2.2 O Valor Total da Emissão foi ratificado por meio de aditamento a esta 

Escritura de Emissão anteriormente à Data de Integralização, sem 

necessidade de nova deliberação societária de quaisquer das Partes ou